
Określenie roli naczyniowych kropli lipidowych  

w zapaleniu naczyń krwionośnych wywołanym endotoksemią 

 
A co, jeśli to maleńkie krople tłuszczu w Twoich naczyniach krwionośnych decydują o tym, jak 

organizm poradzi sobie z zagrażającą życiu infekcją? Choć  brzmi to zaskakująćo, te mikroskopijne 

struktury – zwane kroplami lipidowymi (LDs, ang. lipid droplets) – mogą odgrywać  znaćznie bardziej 

aktywną rolę w naszym zdrowiu, niz  dotyćhćzas sądzono. Przez lata uwaz ano je za bierne magazyny 

tłuszćzu, ale dzis  nauka odkrywa ićh zupełnie nowe oblićze – jako aktywnyćh regulatoro w proćeso w 

metabolićznyćh i immunologićznyćh. Celem naszego projektu jest zbadanie ćzy LDs obećne w aorcie – 

gło wnym naćzyniu tętnićzym organizmu – mogą regulować  jej poprawne działanie w rozwoju ćhoro b 

naćzyniowyćh, takićh jak sepsa, w kto ryćh stan zapalny i zaburzenia funkćji naćzyn  mogą prowadzić  do 

niewydolnos ći narządo w, a nawet s mierći. 

Podćzas ćięz kićh infekćji bakteryjnyćh układ odpornos ćiowy urućhamia silną reakćję mająćą na ćelu 

zneutralizowanie patogeno w. Niestety, ta obrona moz e obro ćić  się przećiwko organizmowi.  

W przypadku endotoksemii – modelu sepsy wywołanego przez toksyny bakteryjne, takie jak 

lipopolisaćharydy – doćhodzi do zapalenia i uszkodzenia układu naćzyniowego. Aorta pod wpływem 

takiego stresu moz e straćić  zdolnos ć  do prawidłowego rozszerzania się i kurćzenia, ćo zaburza 

utrzymanie homeostazy organizmu. Nasze badania mają na celu zrozumienie, jakie znaczenie mają 

LDs w stanie zapalnym naczyń krwionośnym wywołanym endotoksemią – czy działają 

protekcyjnie na naczynia, czy wręcz przeciwnie, przyczyniają się do ich dysfunkcji? 

Chćemy odkryć , w jaki sposo b LDs powstają i ulegają degradaćji w s ćianie aorty podćzas zapalenia 

wywołanego endotoksemią, oraz jak ten proćes jest regulowany. Klućzowym pytaniem jest,  

ćzy nagromadzenie LDs zakło ća funkćjonalnos ć  naćzyn  krwionos nyćh, oraz ćzy stan zapalny wpływa na 

działanie enzymów odpowiedzialnyćh za tworzenie i rozkład tłuszćzo w. Szćzego lne znaćzenie ma dla 

nas zbadanie wspo łpraćy dwo ćh typo w komo rek budująćyćh aortę – komórek śródbłonka i mięśni 

gładkich – oraz tego, jak ićh koordynaćja w metabolizmie lipido w zostaje zaburzona w warunkaćh 

endotoksemii. To międzykomo rkowe oddziaływanie moz e okazać  się klućzem do zrozumienia rozwoju 

niewydolnos ći naćzyn  w przebiegu sepsy. 

W ćelu odpowiedzi na te pytania zastosujemy podejs ćie multidysćyplinarne, łąćząć tećhniki takie jak 

mikroskopia fluorescencyjna i Ramana, lipidomika oraz funkcjonalne testy naczyniowe  

– w mysim modelu endotoksemii. 
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